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بعشلا عیمجل يئزجلا داصتقلاا بجاو لح  

   .ةفلتخم راعسأ دنع يسبیبلا نم ةضورعملا تایمكلاو نیكلھتسمل يسبیبلا نم ةبولطملا تایمكلا يلاتلا لودجلا لثمی
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 170 30 90 50 290 70 140 80 ریال ١
 200 40 100 60 260 60 130 70 ریال ٢
 230 50 110 70 230 50 120 60 ریال ٣
 260 60 120 80 200 40 110 50 ریال ٤
 290 70 130 90 170 30 100 40 ریال ٥
 320 80 140 100 140 20 90 30 ریال ٦

 

 

 :)لودجلا ىلع بجا( قوسلا ضرعو قوسلا بلط باسحب كلذو قباسلا لودجلا لمكأ .١

 

 .قوسلا ضرعو قوسلا بلط باسح قیرط نع كلذو لودجلا لامكا مت

 :قوسلا بلط باسح ةقیرط

 :يلاتلاك يھو ةفلتخملا راعسلأا دنع ٣و ٢و ١ كلھتسملل ةبولطملا تایمكلا عمج 

 ٢٩٠ = ٧٠ + ١٤٠ + ٨٠ :تناك ةبولطملا تایمكلا ریال ١ رعسلا دنع 

 ٢٦٠ = ٦٠ + ١٣٠ + ٧٠ :تناك ةبولطملا تایمكلا ریال ٢ رعسلا دنع 

 ریال ٦ رعس ىلا لوصولا ىتح اذكھو 

 

 :قوسلا ضرع باسح ةقیرط

 :يلاتلاك يھو ةفلتخملا راعسلأا دنع ٣و ٢و ١ جتنملل ةضورعملا تایمكلا عمج 

 ١٧٠ = ٣٠ + ٩٠ + ٥٠ :تناك ةضورعملا تایمكلا ریال ١ رعسلا دنع 

 ٢٠٠ = ٤٠ + ١٠٠ + ٦٠ :تناك ةضورعملا تایمكلا ریال ٢ رعسلا دنع 

 ریال ٦ رعس ىلا لوصولا ىتح اذكھو 

 

 ٢٣٠ ةضورعملا ةیمكلاو ٢٣٠ يواست ةبولطملا ةیمكلا نا ثیح ریال ٣ رعس دنع نزاوتلا لصحی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



بعشلا عیمجل يئزجلا داصتقلاا بجاو لح  

 )ةدحاو ةمسر يف( قوسلا ضرع ىنحنمو قوسلا بلط ىحنم مسرا .٢

 

 

 
 

 

 يف ضئافلا ددح مسرلا ىلع مث ؟)نزاوتلا ةیمكو نزاوتلا رعس وھ ام( ؟قوسلا نزاوت ةطقن مسرلا ىلعو لودجلا ىلع ددح .٣

   ؟ضرعلا يف ضئافلاو بلطلا

 بلطلا ضئاف دیدحت متو يسبیب ةبلع ٢٣٠ يھ نزاوتلا ةیمكو ریال ٣ وھ نزاوتلا رعس ،مسرلا ىلعو لودجلا ىلع دیدحتلا مت

 مسرلا ىلع ضرعلاو

 

 

    - .س.ر 

  1.00 .س.ر 

  2.00 .س.ر 

  3.00 .س.ر 

  4.00 .س.ر 

  5.00 .س.ر 

  6.00 .س.ر 

  7.00 .س.ر 

0 50 100 150 200 250 300 350

P 
لا

عس
ر

Q ةیمكلا 

بلطلاو ضرعلا ىنحنم

 بلطلا ىنحنم

 ضرعلا ىنحنم

    - .س.ر 

  1.00 .س.ر 

  2.00 .س.ر 

  3.00 .س.ر 

  4.00 .س.ر 

  5.00 .س.ر 

  6.00 .س.ر 

  7.00 .س.ر 

0 50 100 150 200 250 300 350

P 
لا

عس
ر

Q ةیمكلا 

بلطلاو ضرعلا ىنحنم

 بلطلا ىنحنم

 ضرعلا ىنحنم

نزاوتلا

٢٣٠
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بعشلا عیمجل يئزجلا داصتقلاا بجاو لح  

 ؟نزاوتلا عضو ىلإ عوجرلا ةیفیك )مسرلا عم( حرشا )بلط ضئاف ةلاح( نزاوتلا عضو يف للخ ثدح ول .٤

 

 راعسلأاب عافترا كانھ نوكیسو ينزاوتلا عضولا ریغت ىلا يدؤی امم نیمیلا ىلا بلطلا ىنحنم لاقتنا ىلا يدؤیس بلطلا ضئاف

  .تایمكلاب عافتراو

 
 

 ؟نزاوتلا عضو ىلإ عوجرلا ةیفیك )مسرلا عم( حرشا )ضرع ضئاف ةلاح( نزاوتلا عضو يف للخ ثدح ول .٥

 ضافخنا كانھ نوكیسو ينزاوتلا عضولا ریغت ىلا يدؤی امم نیمیلا ىلا ضرعلا ىنحنم لاقتنا ىلا يدؤیس ضرعلا ضئاف

  .تایمكلاب عافتراو راعسلأاب
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245

ةدیدجلا نزاوتلا ةیمك

دیدجلا نزاوتلا رعس

ةدیدجلا نزاوتلا ةیمك
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ضئافلا ثودح دعب دیدجلا ضرعلا ىنحنم
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بعشلا عیمجل يئزجلا داصتقلاا بجاو لح  

 ؟مسرلا عم حرشا ،قوسلا يف نزاوتلا عضو ىلع كلذ ریثأت ام ةلیدبلا علسلا راعسأ يف ةدایز ضرتفن .٦

 كانھ نوكیسو ينزاوتلا عضولا ریغت ىلا يدؤی امم نیمیلا ىلا بلطلا ىنحنم لاقتنا ىلا يدؤیس ةلیدبلا علسلا راعسأ عافترا

  .تایمكلاب عافتراو راعسلأاب عافترا
 

 
 

 ،قوسلا يف نزاوتلا عضو ىلع كلذ ریثأت ام )جاتنلإا ةفلكت تضفخنا( جاتنلإا رصانع تامدخ راعسأ ضافخنا ضرتفن .٧

 ؟مسرلا عم حرشا

 كانھ نوكیسو ينزاوتلا عضولا ریغت ىلا يدؤی امم نیمیلا ىلا ضرعلا ىنحنم لاقتنا ىلا يدؤتس جاتنلإا ةفلكت ضافخنا

  .تایمكلاب عافتراو راعسلأاب ضافخنا
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